



Kursusprogram

# Forældresamarbejde på efterskolen

Når mor og far er langt væk, men stadig tæt på

Brogaarden, Middelfart

26. oktober 2023

## Formål

For os som efterskolelærere er det blevet en tiltagende større opgave at samarbejde med elevernes forældre. Oftest glider det let, sommetider bliver det bøvlet. Vi kan blive afkrævet råd og vejledning langt ind i hjemmet. Vi kan blive påduttet forældrenes meget individuelle ønsker til, hvad vi skal gøre for at lige netop *deres* barn får det helt perfekte efterskoleår. Vi kan få at vide, hvordan vi skal disponere vores undervisning eller hvordan eleverne skal placeres på værelset. Vi kan sågar opleve at blive overfuset af vrede forældre eller opleve forældre, der uden forvarsel møder op og henter eleven hjem. Listen er lang.

Formålet med kurset er, at vi bliver bedst muligt rustet til at samarbejde med alle efterskolens forældre, så alle elever får det bedste mulige efterskoleår.

## Indhold

Forældreopgaven har ændret karakter i de seneste år. Forældre er gradvist blevet gjort mere ansvarlige for flere aspekter af deres børns liv. Vi skal se på, hvad det samfundsmæssige pres, som forældrene står i, betyder for deres evne og behov for at samarbejde med os som efterskolelærere. I får en hurtig tur i forældrenes træsko.

Du præsenteres for et overblik over vigtige begivenheder for forældresamarbejdet i løbet af et efterskoleår. Som kursusdeltager får du lejlighed til at tage din egen skoles praksisser under kærlig inspektion. Har vi blinde pletter? Lover vi for meget? Du vil efter denne øvelse have et fysisk ark i hånden, der vil kunne være afsæt for en fælles dialog om det generelle forældresamarbejde hjemme på efterskolen.

Vi skal tale om hvordan vi kan skabe de bedste forudsætninger for en god skole-hjem-samtale, og vi skal prøve nogle teknikker til den "den svære samtale", så vi er klædt på til, hvis vi skulle lande lige i orkanens øje enten telefonisk eller ansigt til ansigt.

Efter kurset laver oplægsholderne en lille opsummeringsvideo inspireret af det narrative begreb "bevidning", hvor dagens vigtigste udsagn bliver fortalt igen.

## Målgruppe

Efterskolelærere og ledere

## Program

### Torsdag den 26. oktober 2023

9.00- 9.30	Velkommen. Forventningsafstemning. Hvad står I i?
9.30-10.30	Forældreopgaven samfundsmæssigt set. Og hvad kommer det efterskolen ved?
10.30-12-00	Forældresamarbejdets årshjul. Hvem gør hvad hvornår? Og er der noget vi skal skrue på? Og hvordan arbejder vi med modstand
12.00-13.00	Frokost

13.00-13.30	Hvordan lytter vi, når vi samarbejder?
13.30-15.30	Skole-hjem-samtalen og den svære samtale. Før, under og efter. Øvelser og strategier. Vi kigger på en samtalemødel ud fra systemisk/narrative tænkninger.
15.30-16.00	Hvad tager vi med hjem? Og tak for i dag.

### Praktiske oplysninger

<b>Kursussted:</b>	Brogaarden, Middelfart
<b>Tid:</b>	Torsdag den 26. oktober 2023 kl. 9 – 16.00
<b>Tilmelding:</b>	Senest d. 20. september 2023
<b>Deltagerpris:</b>	kr. 1.800, -
<b>Deltagerantal:</b>	Min 22, maks. 30
<b>Betaling:</b>	Der fremsendes faktura til skolen
<b>Framelding:</b>	Ved eventuel framelding efter tilmeldingsfristen og indtil 1 uge før kursets begyndelse betales kr. 1000. Ved evt. udeblivelse eller afbud meddelt senere end 1 uge før kursets start betales kursets fulde pris
<b>Kursusleder:</b>	Karin Skjøth, udviklingskonsulent Efterskolerne <a href="mailto:ksk@efterskolerne.dk">ksk@efterskolerne.dk</a>
<b>Instruktører:</b>	Johnny Kristensen, Forstander for Heldagsskolen Bråby og leder af Konsulenthuset Bråby Monica Nielsen, Autoriseret psykolog